
   NPT/CONF.2020/PC.III/SR.17 

Подготовительный комитет Конференции 
2020 года участников Договора о 
нераспространении ядерного оружия  
по рассмотрению действия Договора 

 
Distr.: General 

30 May 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-07701X (R) 

*1907701*  
 

Третья сессия 

Нью-Йорк, 29 апреля — 10 мая 2019 года 

Краткий (частичный)* отчет о 17-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 9 мая 2019 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Сайед Хусейн . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Малайзия) 
 

 

Содержание 
 

Организация обзорной конференции 2020 года (продолжение)  

g) справочная документация (продолжение) 

Утверждение заключительного доклада и рекомендаций Подготовительного 

комитета для представления обзорной конференции  

  

 

 * Краткий отчет об остальной части заседания подготовлен не был. 



NPT/CONF.2020/PC.III/SR.17 
 

 

2/3 19-07701X 

 

 

Обсуждение, охватываемое данным кратким 

отчетом, начинается в 12 ч 10 мин. 
 

Организация обзорной конференции 2020 года 

(продолжение) 
 

 g) справочная документация (продолжение) 

(NPT/CONF.2020/PC.III/CRP.6) 
 

1. Председатель предлагает Комитету возобно-

вить рассмотрение документа NPT/CONF.2020/ 

PC.III/CRP.6, касающегося справочной документа-

ции обзорной конференции 2020 года. 

2. Г-н Рожков (Российская Федерация) говорит, 

что его делегация на предыдущем заседании предло-

жила добавить в этот документ пункт 3 b) bis, в ко-

тором содержалась бы просьба о том, чтобы доку-

ментация, подготовленная Подготовительной комис-

сией Организации по Договору о всеобъемлющем 

запрещении ядерных испытаний и касающаяся ее де-

ятельности, связанной с осуществлением Договора о 

нераспространении, была предоставлена участни-

кам обзорной конференции 2020 года. Подготови-

тельная комиссия напрямую способствует осуществ-

лению Договора о нераспространении. Кроме того, в 

преамбуле этого договора содержится напоминание 

о решимости, выраженной государствами — участ-

никами Договора о запрещении испытаний ядерного 

оружия в атмосфере, в космическом пространстве и 

под водой 1963 года в его преамбуле, стремиться до-

стичь навсегда прекращения всех испытательных 

взрывов ядерного оружия и продолжать переговоры 

с этой целью. Поэтому трудно понять, почему у ряда 

других организаций, активно способствующих осу-

ществлению Договора о нераспространении, доку-

ментация запрашивается, а у Подготовительной ор-

ганизации нет.  

3. Печально, что одной-единственной делегации 

удалось заблокировать это предложение и что ни 

одна из делегаций не поддержала его. В ходе общих 

прений и обсуждения блоков вопросов многие деле-

гации выступили с заявлениями в поддержку Подго-

товительной комиссии и Договора о всеобъемлющем 

запрещении ядерных испытаний, однако нежелание 

поддержать внесенное предложение наглядно пока-

зало лицемерность этих заявлений. Тем не менее его 

делегация предпочитает работать конструктивным 

образом и не будет блокировать принятие проекта 

заключительного доклада Подготовительного коми-

тета из-за вопроса, касающегося справочной доку-

ментации.  

4. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, Комитет желает принять документ 

NPT/CONF.2020/PC.III/CRP.6 без предложенной по-

правки.   

5. Решение принимается. 

 

Утверждение заключительного доклада и 

рекомендаций Подготовительного комитета для 

представления обзорной конференции 

(NPT/CONF.2020/PC.III/CRP.7) 
 

6. Председатель привлекает внимание к проекту 

заключительного доклада Подготовительного коми-

тета о работе его третьей сессии 

(NPT/CONF.2020/PC.III/CRP.7) и предлагает Подго-

товительному комитету принимать его по пунктам.  

 

Пункты 1–8 
 

7. Пункты 1–8 принимаются.  

 

Пункт 9 
 

8. Председатель говорит, что в пункт 9 будет вне-

сена поправка с целью отразить тот факт, что в ра-

боте одной или более сессий Подготовительного ко-

митета приняло участие 151 государство из числа 

участников Договора.  

9. Пункт 9 с указанными изменениями принима-

ется.  

 

Пункты 10–12 
 

10. Пункты 10 – 12 принимаются. 

 

Пункт 13 
 

11. Председатель говорит, что в пункте 13 упоми-

нается число заседаний Комитета, в отношении ко-

торых были составлены краткие отчеты в соответ-

ствии с решением Комитета, принятым на его первой 

сессии. Число заседаний, в отношении которых на 

текущей сессии были составлены краткие отчеты, 

будет соответствующим образом скорректировано.  

12. Пункт 13 с указанными изменениями принима-

ется. 

 

Пункт 14 
 

13. Пункт 14 принимается. 

 

  

https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2020/


 
NPT/CONF.2020/PC.III/SR.17 

 

19-07701X 3/3 

 

Пункт 15 
 

14. Председатель говорит, что в пункте 15 указы-

вается число заседаний, посвященных субстантив-

ным обсуждениям, проведенным в рамках пункта 6 

повестки дня на всех трех сессиях Комитета. Пробел 

в пункте 15 будет заполнен Секретариатом после 

окончания сессии.  

15. Пункт 15 с указанными изменениями принима-

ется. 

 

Пункты 16–18 
 

16. Пункты 16–18 принимаются. 

 

Пункт 19 
 

17. Председатель говорит, что в пункте 19 приво-

дится список документов, представленных в ходе 

сессий Комитета. Этот список будет обновлен путем 

включения в него всех документов, представленных 

до окончания текущей сессии.  

18. Пункт 19 с указанными изменениями принима-

ется. 

 

Пункты 20–32 
 

19. Пункты 20–32 принимаются. 

 

Пункт 33 
 

20. Председатель говорит, что в пункте 33 отра-

жено достигнутое в Комитете согласие относительно 

шкалы распределения расходов, которая будет вклю-

чена в доклад в качестве приложения III.  

21. Пункт 33 с указанными изменениями принима-

ется.  

 

Пункт 34 
 

22. Председатель говорит, что пункт 34 касается 

принятого Комитетом решения предложить Гене-

ральному секретарю подготовить справочную доку-

ментацию; это решение будет включено в доклад в 

качестве приложения VI. 

23. Пункт 34 с указанными изменениями принима-

ется. 

 

Пункты 35–37 
 

24. Пункты 35–37 принимаются. 

25. Проект заключительного доклада Подготови-

тельного комитета в целом с указанными изменени-

ями принимается. 

26. Председатель говорит, что заключительный 

доклад будет опубликован как документ 

NPT/CONF.2020/1. 

 

 

Заседание закрывается в 12 ч 40 мин. 

 

https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2020/1

